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Sağlıklı Kentler Đçin Pasif
Đklimlendirme ve Bina
Aerodinamiği

1. GĐRĐŞ

Ölçeği ne olursa olsun, sağlıklı bir yapma çevre insanın fiziksel, sos -

yal, ekonomik gereksinmelerinin en üst düzeyde karşılayan bir alt sis -

temler bütünüdür. Bu alt sistemlerden biri de doğal/ pasif iklimlendir -

medir. Binaların doğal iklimlendirme alt sistemi olarak tasarlanmasın -

da amaç, insanın iklimsel gereksinmelerinin doğal koşullar yardımıy -

la minimum ek enerji gerektirecek düzeyde karşılanmasıdır. Dolaylı

amaç ise en az enerji gerektirirken en az kirli atık en az çevre kirliliği,

kaynakların optimum kullanımı, sürdürülebilir bir yaşam alanı yaratıl -

masıdır.

Sağlıklı kent sağlıklı binalar, açık alanlar ve onları oluşturan eleman

ve bileşenlerden oluşmaktadır. Dolayısıyla kentin bütününün iklimsel

performansı binaların performanslarının toplamından oluşacaktır.

Dünya ölçeğinde bakıldığında ılımlı iklim kuşağında yer alan ülkemiz

insanın iklimsel gereksinmeleri açısından değerlendirildiğinde ılımlı-

kuru, ılımlı –nemli bölgeler yanı sıra sıcak- kuru sıcak-nemli ve serin

bölgelere sahiptir. Bu nedenle pasif / doğal iklimlendirme sistemleri bu

karakteristikler gözönünde bulundurularak ya ısıtma ( EASD ) ya da

soğutma (ESD ) dönem stratejilerine göre tasarlandıktan sonra gerek -

sinmelerin karşılanamadığı dönemler için çeşitli ek iklimsel kontrol

sistemleriyle bütünleştirilmelidirler.

Özellikle ESD koşullarına göre yaratılacak pasif soğutma sistemi rüz -

gar etkilerinden en üst düzeyde yararlanılmasını, güneşin ısısal etki -

lerinden korunulmasını, EASD döneminde ise rüzgardan en üst dü -

zeyde korunulmasını güneşin ısısal etkisinden ise en üst düzeyde ya -

rarlanılmasını hedeflemelidir.

Đklimlendirme sistemine kaynak girdi olan rüzgar ve bina arasındaki

etklileşimin incelenmesi bina aerodinamiğinin konusudur.

Binalardaki rüzgar etkileri ile ilgili kaygılar erken dönem insan yerle -
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Özet:
Ülkemiz dünya ölçeğinde bakıldığında
ılımlı iklim kuşağında yer almakla birlik-
te beş farklı karakteristikte bölgelere sa-
hiptir. Bunun yanı sıra küresel ısınma
yönünde iklim değişiklikleri de dikkate
alındığında, sürdürülebilir sağlıklı bir
çevrenin enerji etkin tasarımında yalnız-
ca EASD koşulları değil ESD koşulları
da önem kazanmaktadır. Doğal iklimlen-
dirmede pasif soğutma ısıtmanın önün-
de yer alacaktır. Pasif soğutmada amaç;
ısı kazançlarını en aza indirmek, ısı ka-
yıplarını arttırmaktır. Isı kazançlarından
kaçınmak için güneşin ısısal etkilerin -
den korunmak amacıyla binanın konu -
mu, biçimi, kabuğu tasarlanırken alına-
cak önlemlerin yanı sıra bina içi ve bina
dışı güneş kontrol elemanları öneril -
melidir. Đç ısı kazançları, hacimleri kulla-
nan kişi sayısının azaltılması, aydınlat -
ma ve diğer ısı yayıcı araç gerecin opti-
mizasyonu ile kontrol altına alınmalıdır.

Isı kayıplarının arttırılması için, bina dı-
şı ve içi yüzeylerin doğal hava hareketi
sağlanarak, bina elemanlarının ya da
toprağın ısıl kütlesinden, gece – gün -
düz, iç – dış sıcaklık farklarından, bu -
harlaşmadan yararlanmak gerekmekte-
dir. Bütün bunlar yapıldığında ısısal
konforun sağlanamadığı koşullar için ek
aktif iklimlendirme sistemleri tasarlana-
caktır. Böylelikle en az ek enerji harca -
yan mekanlar, binalar ve kentler yaratıl-
mış olunabilecektir.

Rüzgar ısı kayıplarının oluşumunda ve
doğal havalandırmada yaşamsal bir
güç kaynağıdır. Binaların rüzgarla kar -
şılıklı etkileşimi bina aerodinamiğini ta -
nımlamaktadır. Bu bildiride öncelikle pa-
sif iklimlendirme (ısıtma – soğutma) ilke-
lerinden, yollarından kısaca söz edildik-
ten bina aerodinamiğinin iklimlendirme-
ye ilişkin, rüzgar, doğal havalandırma,
rüzgar kontrolu ve enerji giderlerine rüz-
garın etkisi konuları ele alınmaktadır.
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şimlerine kadar uzanmaktadır. Birçok antik kentin ta -

sarımında ortaya konan tasarım ilkelerinin Eski Çin

hanedanlarının şehir geliştirmedeki Feng-Shui (rüz -

gar-su) ilkeleri gibi tekrar gündeme gelmesinden de

anlaşılabileceği gibi bu gün de geçerliliğini koruduğu

söylenebilir.

Aynsley, Melbourne ve Vickery'nin bina aerodinamiği -

ne ilişkin önemli bir kaynak oluşturan ‘ Mimari Aero -

dinamik' kitabından özetle; Aristoteles'in M.Ö. 4. yy.,

"Meteorologika"da ilk kez gizemli rüzgarlardan söz et -

mesi, onun öğrencisi Theophratus'un hava tahmini

2. PASĐF ĐKLĐMLENDĐRME

Yapma çevrenin doğal / pasif iklimlendirme sistemi

olarak tasarlanması; yapma çevreyi oluşturan tasa -

rım parametrelerinin Đnsanın iklimsel gereksinmeleri -

ni, iklim elemanları, yöresel mikro – klimatik ve diğer

doğal - yapay mevcut fiziksel çevre verilerinden yarar -

lanarak en az enerji gerektirecek şekilde belirlenme -

sidir.

Pasif iklimlendirme sistemi çevre iklim elemanlarının

değerleri konfor koşullarının alt düzeylerinde olması

durumunda (EASD) ısıtma, konfor koşullarından üst


